<sup>435</sup> Il termine ἀπειρία significa, 'non esperto, non perito'. Si veda, per il significato, H.G. LIDDELL- R. SCOTT, *Greek-English Lexicon*, Oxford, 1996, 184.

<sup>436</sup> Riporto qui il testo in greco: ή ἀπειρία ἔοικε τῇ ἀμελείᾳ] Ὁ Κέλσος τὴν ἀπειρίαν εἰς κούλπαν ἀναφέρεσθαί φησιν. ἀμέλει ἐάν τις μόσχους ἐπὶ τῷ κατανέμειν μισθώσῃται, ἢ ράπτης ἐπὶ τῷ ράψαι ἐσθῆτα, ἢ κναφεὺς ἐπὶ τῷ κνάψαι αὐτήν, ἐπειδὴ κατέχονται ἀπὸ ραθυμίας, εἰ συμβῆ τούτους ἐξ ἀμελείας βλάψαι τὰ μεμισθωμένα ὁ μὲν γὰρ ἐξ ἀπειρίας κατὰ κρημνον τοὺς μόσχους ἀπήγαγεν, οἱ δὲ ἐν τῷ ράψαι ἢ κνάψαι ἀπειρώς κατασχεθῆσονται τῇ λοκάτῃ ὡς ραθυμήσαντες. οὐκ ἔδει γὰρ αὐτοὺς κατόπιν τῆς οικείας υποσχέσεως ἀμαθεῖς φανῆναι. οἱ γὰρ τεχνίται συναλλάξαντες, ἐξ ὧν ἔβλαψαν, ἐδείχθησαν ἀμαθεῖς. Στέφανος. Σημείωσαι, ὅτι καὶ ἐνταῦθα ἡ ἀπειρία τῇ κούλπῃ προσέοικε. τοῦτο ἔγνωσ καὶ ἐν τῷ α. βιβλ., των πρώτων τιτ. ιγ. διγ. ζ. θεμ. ή. οὐκοῦν εἰ σαθρὸν ἦν τὸ ἱμάτιον, καὶ ὡς σαθρὸν ἐσχίσθη, οὐ κινδυνεύει ὁ κναφεὺς, ὥσπερ οὐδὲ λιθογλύπτῃς, εἰ ὁ λίθος ἐκλάσθη διὰ τὸ

Inoltre, anche in D. 2,1,15 si coglie che colposo era solo il comportamento imperito:

D. 2,1,15 (*Ulp. II de omnibus tribunalibus*)

*Si per errorem alius pro alio praetor fuerit aditus, nihil valebit quod actum est. nec enim ferendus est qui dicat consensisse eos in praesidem, cum, ut Iulianus scribit, non consentiant qui errent: quid enim tam contrarium consensui est quam error, qui imperitiam detegit?*<sup>437</sup>

Il giurista si domanda cosa potrebbe accadere nel caso fosse stato adito erroneamente un pretore. In tal caso quanto da lui compiuto, in violazione delle formalità prescritte, non avrebbe avuto alcun valore. Sul punto si era formato *ius controversum*: da un lato, chi sosteneva che una nomina di tal genere sarebbe stata regolarizzata dal

---

προσὸν αὐτῷ βίτιον πλὴν εἰ τὸν πάντα κίνδυνον ὁ τεχνίτης ἀνεδέξατο, ὡς Οὐλ- πιανὸς ἐν τῷ ιγ. διγ. θεμ. ζ. τοῦ παρόντος τιτ. φησί. [Sch. o. II. 450.]. Di seguito il corrispondente latino: 5) *imperitia culpae similis est*] *Celsus ait, imperitiam ad culpam referri. Itaque si quis vitulos pascendos conduxerit, vel sarcinator vestem sarciendam, vel fullo poliendam eam, quia negligentiae nomine tenentur, si negligentia res conductas laeserint: ille enim ex imperitia vitulos per locum praeruptum egit, hi autem in sarciendo vel poliendo imperite versati sunt: locati tenebuntur tanquam negligenter versati. Neque enim post promissiones suas debuerunt imperiti apparere. Nam artifices, qui contraxerunt, ex his, quae peccarunt, imperitiam suam comprobant. Stephanus. Nota, hic etiam imperitiam culpae proximam esse. Hoc etiam didicisti lib. 1. partis primae Digestorum, tit. 18. dig. 6. them. 8. Ergo si vestis fragilis esset, et tanquam attrita scissa sit, fullonis periculum non est, quemadmodum nec sculptoris, si lapis fractus sit vitio materiae: nisi periculum omne artifex in se receperit, ut ait Ulpianus dig. 13. them. 6. huius tituli. Hb. II, 337-338; Sch. 1174 B III Scholia. «Celso afferma che l'imperizia è attribuibile alla colpa. Infatti, se qualcuno conduce i vitelli al pascolo, o un sarto ripara una veste, o un tintore la pulisce, se danneggiano la cosa per negligenza, saranno responsabili per negligenza: infatti, colui che ha guidato i vitelli attraverso un terreno impervio ha agito per inesperienza, mentre coloro che riparano o lucidano la veste sono stati inesperti nel fare il loro lavoro: saranno tenuti come se avessero operato con negligenza. Infatti, non avrebbero dovuto mostrare inesperienza dopo aver fatto promesse. Gli artigiani, che hanno stipulato un contratto, da questi errori hanno dimostrato la loro inesperienza. Stefano: Nota, qui si dice anche che l'imperizia è molto vicina alla colpa. Hai anche appreso questo nel primo libro della parte prima dei Digesti, al titolo 18, dig. 6. Quindi se un tessuto fosse fragile e sembrasse usurato e strappato, il tintore non è responsabile, così come lo scultore non lo è se la pietra si è rotta a causa di un difetto del materiale: a meno che l'artigiano non abbia accettato tutti i rischi, come dice Ulpiano nel libro tredicesimo, 13, di questo titolo». La traduzione è mia.*